(2) MALAVOLTI; p. III, 76-79. 
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gnantibus et se defendentibus », così nell' instrmnento di resti-. 
tuzione al 'Comune di Firenze, rogato dal notaro fiorentino Ales­
sandro Braccesi, la fede e il valore loro sono consacrati da altre 
degne parole, che riferisco dalla Storia del BIADI (pagg. 141-142): 
« vetustum ac nobile oppidum Oollis Vallis Else captum post lon­
gam et , durissimam obsidionem, quam oppidani, tamquam viri 
fortissimi et bellacissùni et singulares, et prope inaudita devo­
tione ac fide erga Florentinum imperium additissimi, passi sunt, 
1wn sine dira suorum nece et hostium memorabili strage » • 

CESARE PAOLI. 

DOCUMENTO 

Alfonsus de Aragonia Dux Calabrie, regius primogenitus, Sanctis­
simi domini nostri Sixti pape quarti ac Sacre Regie Maiestatis sere­
nissimi domini Regis Ferdinandi vicarius generalis; Federicus de 
Monte Feretro, Dux Urbini, regius generalis armorum Capitaneus et 
Sancte Romane ecclesie Confalonerius, universis et singulis presentes 
licteras inspecturis, tam presentibus quam futuris. Prosequentibus 
nobis hoc bellum quam justissimum per Sanctitatem prefatam indu­
ctum contra Laurencium de Medicis Reipublice Florentine tirannum 
et illius complices et fauctores, tanquam Sancte Romane Ecclesie re­
belles inobedientes et anathematiczatos, et contra Florentinos ipsos, 
qui, sue patrie libertatis et pristine dignitatis inmemores, pluris fecere 
Laurencium quam libertatem ipsam, quam dignitatem quamque cen­
sura[s et] pontificia jussa; Florentini ipsi jam arma nostra victricia 
sense[runt]. Nam, cum illorum copie apud Montem imperialem qui. 
ibidem [con) sedebant delete et profligate (1) a nobis essent; et propugna­
culis [loci) illius natura et arte munitissimis et oppido Podiboncij po­
t[iti esse)mus; deinde castra movimus ad Collem Vallis Else, oppi­
dum [cele]bratissimum natura situ et arte munitum; oppidanosque et 
s[tipen)diarios qui in non parva manu illius presidio ab 4osti)::ms 

(1) Il ùoc,; profiligrae. 
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m[issi]fuere dura cinximus pressimusque obsidione; in qua, postquam 
di[es cir]citer quinquaginta consupmti (sic) fuerunt, eversis et quas­
satis [me]nijs, ad que nulla tormentatorum genera pretermisimns, 
oppidan[is] eciam pro sua dignitate et fide servanda acriter pugnan­
tibus et se defendentibus; t.andem res eo loco deducta erat, ut satis 
periculi eis inminebat, si ulterius cum militibus nostris virum peri­
culum fecissent: quo factum est, ut oppidani, sue saluti consulentes, 
nobis se dedere cum infrascriptis pactis capitulis et condicionibus 
nobis per eos presente.tis, quibus nostras fe.cimus responsiones seu 
decrete.ciones in pede cuiusque capituli descriptas. Quorum capitulo­
rum et decretacionum series sic se habet: 

Capituli quali se domandano per la comunità et homini de Colle, 
tanto citadini quanto foresteri, eh~ s~ trovano in quella, che per li 
illustrissimi Segnuri don Alfonso de Aragona duca de Calabria et 
missere Federico ·de Montefeltro duca de Urbino li siano concessi. 

In primis, la dieta comunità et homini, vedendose de presente 
assediati et tanto stricti et oppressi del exercito pontificio et regio, 
che hanno durato [cu]ssi grave et dura obsidione con. intollerabele 
danno de mor[te] de homini dentro et de multi feriti, con essereli 
buctati primo (le] mura del burgo et quello brusato, et reductose in 
la terra, li [mu]ri de la quale con tante bombarde sonno stati eversi 
et abac[tuti]; essendo in manifesto periculo de possere essere expu­
gnati et [sac]comannati con perdere la vita et lo honore et quella poca 
[su]stancia che dentro tengono; non volendo incorrere in tale peri(cul]o, 
maxime che in questo tempo de loro obsidione, che sonno cin[qu]anta 
dì, la excelsa comunità de Firencza, benche habia tenuto e tenga lo 
exercito suo cussi vicino ad Sanct Cassano, non li ha sucurso; se 
contentano rendere et donare se liberamente in potere de li prefati 
Segnuri in nomo et per parte de la dieta Sanctità et Magestà et de 
la loro lega, et cussì assignarene la libera et pacifica possessione in 
fra termine de quactro di, cio e per lunedì a li xv del presente mese 
de novembro; et per securità de questa promesa et dedicione loro 
donano dudici ostagi con questa condicione che, si fra lo dicto tempo 
venesse succurso del dicto campo de Florentini, tale che con le ban­
dere splegate facendo facto d' arme de campo ad campo levasse de 
campo li dicti segnuri et liberasse la dieta terra de dieta obsidione, 
la dieta comunità se reste in soa libertà et in quello modo de Flo­
rentini, corno e de presente, et li dicti ostagi se li debiano rendere 
sani et salvi; promectendo interim li dicti homini non receptare nen 
de dì nen de nocte gente alcuna d(i] loro, si non in casu che lo dicto 
campo de Florentini gli venesse, corno e dicto, con le bandere splegate 
ad succorrere; et interim (da]rante lo dicto tempo non fare alcuno 
reparo ne altra provi[sione) in dieta terra per offendere ne deffendere; 
et quando fra lo (dicto] tempo non venesse tale succurso che li le-

M iscell. s.tor. ecc., anno V, fase. 2 9 
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vasse lo dicto cam[po e li]berasse in tucto de dieta obsidione, faranno, 
corno promec[teno] ex nunc pro tunc et e converso, la dieta dedicione 
et assig[nacio]ne de la dieta terra sensa nessuno inducio; et che li 
dicti os[tagi] in tale caso siano liberi et in soa libertà; et che ex nunc 
dur[ante] lo dicto tempo cesseno et se leveno ex utraque parte le of­
fes[e]. - Placet dominis Ducibus, et acceptant dedicionem et obliga­
cionem predictam. 

Item peteno che lo potestà et comissario fiorentino et soi officiali 
et famigli, et tucti li fiorentini che al presente se retrovano in dieta 
terra, se intendano essere salvi in le robe et avere et persone loro, 
et che liberamente et secura se ne possano andare ad Florencza o 
altra parte del .dominio de Florentini sensa niµna noya novità o mo­
lestia o danno reale o personale. - Placet prefatis dominis Ducibus. 

Item che tucti 11 soldati, tanto gente d' arme quanto conestabuli et 
loro fanti et compagni et bombardere, se intendano essere et siano liberi 
et salvi in le robe et avere et persone loro, ciò è quelli che al presente 
se troveno in Colle, et poterese et deverese partire ad loro piacere 
liberamente et andare dove voleranno in terra de Florentini sensa 
altro impedimento. - Placet dominis Ducibus, dummodo dicti sti­
pendiarij equites et pedites interim, donech discesserint, non habitent 
[in] dieta terra, et quod infra dies quatuor discedere debeant. Si vero 
[fue]rint aliqui vulnerati, quod fucile non possint discedere, domini 
[Duc]es contentantùr quod similes infirmi et male dispositi possint 
[ha]bitare in suburbio diete terre, donec ab infirmitate convalue[rin]t 
et deinde discedere debeant. 

Item che tucti li homini et [pers]one dela dieta terra et suo con­
tado et districtu et habitaturi [in e]ssa se intendano essere et siano 
liberi et salvi de le robe del [av]ere et de le persone. - Placet do-
minus Ducibus. · 

Item che tucte le [ga]belle, ciò è sale contracti passagio et ogni 
altra intre.ta et dacio et proventi del dicto comune et terra de Colle. 
et suo districtu, siano et apertenganose liberamente al dicto comone, 
corno al presente sonno et sempre sonno state, et ne possano dispo· 
nere et fare quello li piacerà per li bisogni del dicto comune secundo 
sonno stati soliti. - Placet prefatis dominis Ducibus. 

Item peteno che tucte le condennacione, che per qualuncha rectore 
o officiale per dicti illustrissimi segnuri per parte de la dieta S.1" et 
M.t.a serrà deputato al governo et regimento de dieta terra se faranno, 
cussi per maleficij corno per danni corno per altra qualunche cagione, 
siano et se apertengano a la camera del dicto comone, corno de pre­
sente fanno, et che se governeno secundo li statuti loro nel regimento 
de dieta terra. - Placet dominis Ducibus, declarato tamen et servato 
fidelitate recognicione et obediencia servanda prefate Sanctitati et 
Maiestati et sue serenissime lige. 

Item peteno che, considerati li danni recevuti per li homini de 
dieta terra in questa loro obsidione, siano exempti per anni vinti de 
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ogni gravecza .et da po' dieto tempo pagheno uno fiorino di oro per 
focho. - PlS:cet dominis Ducibus. 

Item peteno, si alcuno [de la] dieta terra se volesse partire per 
andare in terreno de Florenti[ni], li sia licito farelo liberamente et 
sensa impedimento con tucte [le robe et] persone et fa.Inigla loro ad 
suo beneplacito. ' Placet dominis D(ucibusJ, dum tamen discedere 
debeant infra dies quindecim numera[ndos] a die quo Doininaciones 
sue possessionem diete terre adept[e fuerint], et quod postquam disces­
serint (1) non possint ibidem pacto aliquo redire [seu] practicare. 

Item peteno che tucti quilli che habitano in die[ta ter]ra de pre­
sente et non sene partiranno possano godere et poss[edere] tucti li 
beni loro stabili che tenessero o pervenessero ad loro per (al]cuno 
modo in qualuncha terre de Florentini che se acquistassero, sicchè, 
essendo loro socta lo dominio et potestà de dicti segnuri non li pos­
sano li beni loro in diete terre cussi acquistande essereli tolti o le­
vati. - Placet prefatis dominis Ducibus. 

Item peteno che lo rectore o governatore o vero officiale che serrà 
deputato al governo de la dieta terra sia tenuto menare et tenere 
seco uno iudice et uno cavalere sufficiente et li fa.migli, como è so­
lito; et habia per suo salario per dieti officiali et famigli in sei Inisi 
ducati d'oro larghi ducento, et se debiano paghare per dicto comune: 
el quale officiale in fine del officio suo debia stare al sindicato de la 
administracione de dicto officio secundo la forma de li statuti de 
dieta terra. - Placet dominis Ducibus. 

Item peteno che, considerato che per la guerra et anche per ca­
gione de la mortalità sequita in dieta [ter]ra se trovano multi homini 
de fora con li figloli et fami[gla] et meczaroli loro, che sia licito ad 
loro venire lì ad stare [et ha]bitare, si et quando meglio et più como­
damente porran[no], et goderese loro beni mobili et stabili, como si 
fossero de [pre]sente in dieta terra; (e) perchè el non porriano cussi 
presto tor[nare], perchè con comodità loro possano recuperare li loro 
[ani]mali et bestiame et altre robe, che almeno se li concedesse [te)npo 
per tucto septembro proxime da venire. - Placet dominus [Du]cibus, 
dum tamen hii qui redierint, postquam ad terram predictam se contu­
lerint, non possint practieare aut redire ad alias terras Florentinorum. 

Item peteno che sia licito ala dieta comunità et citadini piglare 
el sale dove meglo li parerà andando loro in le terre che siano de 
la dieta Sanctità, (2) et Maiestà o de soi colligatì. - Placet dominis 
Duci bus. 

Et quoniam in tempore prefinito. hostes, qui cum dieto exercitu 
apud Sanctum Cassanum consedebant, nullam opem prefatis oppidanis 

~l) Il doc. ~ dfoessPrt'nt. 

(2) Il doc.; s'lclità. 
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tulere, ipsi, pro sua fide servanda, in potestatem nostram venere, 
terramque ipsam et se ipsos nobis assignarunt, quos perhumane re­
cepimus, ipsaque capitula, iuxta nostras responsiones et decretaciones 
sic in fine cuiusque eorum appositas et descriptas, eis concedimus 
cunctis futuris temporibus illis inviolabiliter observanda. Quamobrem 
serie huiusmodi scienter et expresse dicimus et districte mandamus, 
auctoritate qua fungimur, quibusvis officialibus et subditis tam pontifi­
ciLls] quam regijs quam serenissime lige sue, quovis officio et dignitat[e] 
fungentibus ac denominacione distinctis, ceterisque ad qu[os] espectet 
et spectare potuerit, presentibus et futuris, tam [in] dieta terra Col­
lis quam alibi constitutis et constituendis, qu[od], forma huismodi ca­
pitulorum et decretacionum no[straru]m per eos et quemlibet eorum di­
ligenter actenta, illam in [omnibus] et per omnia teneant firmiter et 
observent, tenerique et o[bser]vari faciant inviolabiliter per quo­
scumque, contrarium [mi]nime tentaturi, quanto graciam pontificiam 
et re[giam] caram habent, iramque et indignacionem ac penam duca­
torum decem mille cupiant non incurrere. In quorum testimonium 
presentes fieri iussimus magno nostro prefati Ducis Calabrie pendenti 
sigillo munitas. Datum in castris felicibus pontificijs et regiis apud 
Collem, die quinto decimo mensis novembris, anno a nativitate domini 
millesimo q uadragintesimo septuagesimo nono. 

.... Domini Duces ma.n 
[daverunt] michi Antonio Gaczo 

Alfonsus 
~ dux Urbini manu propria ss. 

Registratum in comuni VIII. 
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Una ra~~resentazione fi~urata ~ell' asse~io ~i Colle nel 141~ 
IN UNA TAVOLETI'A DEL R. ARCHIVIO DI SIENA 

La Veduta di Colle di Valdekia che qui vien riprodotta, è dipinta 
a tempera, e trovasi nel R. Archivio di Stato di Siena, sopra una ta­
voletta che servì di guardia esterna ad un Lfbro di Gabella del Co­
mune di Siena, come ognuno può rilevare dalla inscrizione eh' è posta 
sotto. Il dipintore fu Francesco di Giorgio Martini. Ora se io, cedendo 
ad una cortese ed insistente preghiera del nostro egregio Direttore, 
m'induco ad illustrarla con la massima brevità possibile, è perchè, 
rappresentando agli occhi nostri l'entrata delle truppe nemiche nel 
C,astello di Colle, nel 1479, ne ricorda una data memorabile per la 
terra nativa: il che basterà a francarmi dall'accusa di presunzione 
di discorrere di cose assai note (1).